AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com fundamento no artigo 74, I da Lei 14.133/2021, em razão do apurado 
nos autos do processo E-20/001.001945/2024, com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 
34.028.316/0002-94, no valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), referente a prestação de serviços postais e telemáticos 
exclusivos (serviços monopolizados), que consistem em coleta, transporte e entrega de correspondências, inclusive de forma agrupada, em 
âmbito nacional, por vias terrestre e aérea, para atendimento das necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DPGERJ) e

[...]

lubrificação, troca de óleo lubrificante, fluido para freio hidráulico, aditivo para radiador, filtro de ar, filtro de óleo, dos veículos automotores 
oficiais pertencentes à frota da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro – DPRJ

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2025

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 01/12/2025

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II e § 4º, da Lei 8.666/93

Id: 202501863 - Protocolo: 1959745

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 27.11.2025

[...]

service), para gestão integrada de ativos de tic (software, hardware, estações de trabalho, servidores de rede, impressoras, dispositivos de rede 
entre outros), incluindo serviço de implantação, treinamento e suporte técnico

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 2.509.200,00 (dois milhões, quinhentos e nove mil e duzentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2025

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 05 de dezembro de 2025

FUNDAMENTO: art. 57, inciso IV da Lei nº 8.666/93

Id: 202501857 - Protocolo: 1958860

Referência: Processo nº E-20/001.004116/2023

INSTRUMENTO:

[...]

nuvem, doravante denominado srep, incluindo a locação de suas respectivas licenças de uso e serviços contínuos de sustentação, garantia e 
suporte técnico, além de serviços de locação, configuração, instalação e manutenção de equipamentos registradores biométricos (coletores).

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 364.020,00 (trezentos e sessenta e quatro mil vinte reais)

DATA DA ASSINATURA: 27/11/2025

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 07 de dezembro de 2025.

FUNDAMENTO: art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 1993

Id: 202501864 - Protocolo: 1959329

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento